
           

 

КОМИТЕТ 

ОБРАЗОВАНИЯАДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ 

ПЛАВСКИЙ РАЙОН 

 

    ПРИКАЗ 

от «01» февраля 2023г.                                                                      № 24 

Об организации работы и утверждении плана-графика исполнения 

мероприятий, направленных  на повышение качества образования в 

школах с низкими образовательными результатами и школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях 

 на  2023  год 

 

           На основании Положения о региональной системе оценки качества 

образования  в образовательных организациях, расположенных на территории 

Тульской области, на 2022/23гг., утвержденного приказом министерства 

образования Тульской области от 16.06.2022 №1065, с дополнениями 

утвержденными приказомминистерства образования Тульской области от 

07.11.2022 №2326, приказаминистерства образования Тульской области от 

18.01.2023 №102  «Об  утверждении перечня школ-участниц мероприятий по 

повышению качества образования в школах с низкими образовательными 

результатами и школах, функционирующих в неблагоприятных социальных 

условиях на 2023 год»,   положения о комитете образования администрации 

МО Плавский район   п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план-график мероприятий, направленных на повышение 

качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, на 2023 год 

(Приложение 1). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций, включенных в 

список школ с низкими образовательными результатами (Приложение 2): 

- разработать и утвердить планы - графики (дорожные карты) по 

повышению качества образования в общеобразовательной организации; 

- заключить партнерские соглашения о сотрудничествемежду школами со 

стабильными образовательными результатами и школами с низкими 



образовательными результатами, включающими консультационную, 

методическую и иные виды поддержки (Приложение 3); 

- обеспечить актуализацию программы развития (в случае отсутствия – 

разработку) с учетом дефицитов, выявленных школой на основании 

самодиагностики; 

- разработать и реализовать антирисковые программы. 

3. Установить срок предоставления информации о выполнении плана-

графика  мероприятий, направленных на повышение качества образования в 

школах с низкими результатами обучения и в школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, на  2023 год до 15.12.2023. 

4. Муниципальному казѐнному учреждению дополнительного 

профессионального образования муниципального образования Плавский район 

«Центр непрерывного повышения   профессионального мастерства 

педагогических работников» (директору Л.В. Дедук)  обеспечить в пределах 

своей компетенции исполнение  плана-графика мероприятий по  повышению 

качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах, 

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, на 2023   год. 

5. Муниципальному координатору по работе со школами с низкими 

образовательными результатами и  школами, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях директору МКУ ДПО МО Плавский 

район «ЦНППМПР», Дедук Л.В. обеспечить контроль: 

- разработки, актуализации, реализации программ развития и дорожных 

карт подведомственных школ с низкими образовательными результатами; 

- работы школ партнеров со стабильными образовательными результатами 

по организации и проведению с учетом объективности оценочных 

процедур, по оказанию консультационной, методической и иной поддержке. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Председатель комитета 

образования администрации 

МО Плавский район                                                                Е.В. Михайлова 

 

 

 

Исп.: Дедук Л.В. 

Тел. 8 (48752) 6-53-11 

 

 

 



 

 

 

 Приложение 1  

к приказу комитета образования 

 администрации МО Плавский район 

 от 01.02.2023 №24 

 

  

План-график 

исполнения мероприятий, направленных на повышение качества 

образования в школах с низкими образовательными результатами и 

школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, 

на 2023 год в МО Плавский район 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки  

реализации 

Ответственные 

1. Информационное и аналитическое обеспечение проведения  

мониторингов по вопросам качества образования 

1.1. Семинар-совещание руководителей 

школс низкими образовательными 

результатами «Организация работы по 

повышению качества образования в 

ШНОР» 

02.02.2023 Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район, 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»     
1.2. Разработка Плана –графика (дорожной 

карты) мероприятий по повышению 

качества образования в школах с 

низкими результатами обучения и в 

школах, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях 

на 2023 год 

 

До 06.02.2023 

 

Общеобразовательные 

организации 

1.3. Обеспечение информационного 

сопровождения мероприятий, 

направленных на повышение качества 

образования 

В течение 

учебного года 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»                                                

1.4. Проведение самодиагностики, 

определение рисковых профилей 

До 20.02.2023 

 

Общеобразовательные 

организации 
1.5. Заключение партнерских соглашений о 

сотрудничестве  между школами со 

стабильными образовательными 

результатами и школами с низкими 

образовательными результатами, 

включающими консультационную, 

методическую и иные виды поддержки 

До 15.02.2023 

 

Общеобразовательные 

организации 

1.6. Актуализация программы развития (в 

случае отсутствия – разработка) с 

учетом дефицитов, выявленных школой 

на основании самодиагностики и 

До 01.03.2023 

 

Общеобразовательные 

организации 



рисковых профилей 
1.7. Разработка и реализация антирисковых 

программ. 

До 01.03.2023 

 

Общеобразовательные 

организации 
1.8. Реализация мониторинга учебных 

достижений 

В соответствии с 

планом ГОУ 

ДПО ТО «ИПК 

и ППРО ТО» 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО  

1.9. Реализация мониторинга внеучебных 

достижений 

В соответствии с 

планом ГОУ 

ДПО ТО «ИПК 

и ППРО ТО» 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО   

1.10. Реализация мониторинга образовательных 

организаций, демонстрирующих низкие 

образовательные результаты 

В соответствии с 

планом ГОУ 

ДПО ТО «ИПК 

и ППРО ТО» 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО     

1.11. Реализация мониторинга эффективности 

деятельности школ с низкими 

образовательными результатами и школ, 

функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях, и результативности 

реализации программ повышения качества 

образования в данных образовательных 

организациях 

В соответствии с 

планом ГОУ 

ДПО ТО «ИПК 

и ППРО ТО» 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО   

1.12.   Проведение анализа динамики 

образовательных (учебных и внеучебных) 

результатов обучающихся 

общеобразовательных организаций 

В  соответствии 

с планом ГОУ 

ДПО ТО «ИПК 

и ППРО ТО» 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО     

1.13. Проведение мониторинга качества 

образования в рамках проведения 

оценочных процедур федерального уровня, 

включая международные сопоставительные 

и национальные исследования качества 

образования 

В соответствии с   

планом 

проведения 

мониторинга 

качества 

образования 

Рособрнадзора 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО     

1.14. Проведение мониторинга качества 

подготовки обучающихся в рамках 

всероссийских проверочных работ 

В соответствии с   

графиком 

проведения ВПР 

Рособрнадзора 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО    

1.15. Проведение мониторинга качества 

подготовки обучающихся в рамках 

оценочных процедур регионального уровня 

Согласно плану 

проведения 

мониторинга 

качества 

образования в 

регионе 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО     

1.15. Проведение мониторинга реализации 

программ повышения качества образования 

в школах с низкими образовательными 

результатами 

В соответствии с 

планом ГОУ 

ДПО ТО «ИПК 

и ППРО ТО» 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО     

1.17. Консультационное сопровождение   

школьных программ повышения качества 

образования в ШНОР  

В течение всего 

периода 

реализации 

Программы 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»     

2. Создание условий для выравнивания возможностей доступа обучающихся к 

современным условиям обучения и образовательным ресурсам в соответствии с 

ФГОС ОО 

2.1. Развитие материально-технической базы 

образовательных организаций  

В соответствии с 

муниципальной 

программой 

развития 

Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район, ОО 



образования 

2.2.  Создание на базе МБОУ МО Плавский 

район «Плавская СОШ №2» и МБОУ МО 

Плавский район «ЦО №2» центров «Точка 

роста», на базе МБОУ МО Плавский район 

«ЦО №1» цифровой образовательной среды 

В соответствии с 

муниципальной 

программой 

развития 

образования 

Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район, 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР»     

2.3. Создание условий по внедрению 

электронного обучения и дистанционных 

технологий 

В соответствии с 

муниципальной 

программой 

развития 

образования 

Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район 

2.4. Стимулирование и поддержка участия 

учащихся школ в конкурсах и 

межшкольных проектах на муниципальном 

и региональном уровне 

В соответствии с 

муниципальной 

программой 

развития 

образования 

Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район 

3. Развитие сетевого взаимодействия и партнерства 

3.1. Формирование сетевого взаимодействия с 

целью выравнивания ресурсов 

общеобразовательных организаций  

Постоянно Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район, ОО 

3.2 Поддержка проектов взаимодействия школ 

с низкими образовательными результатами 

с учреждениями дополнительного 

образования детей 

Постоянно Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район, ОО 

3.3 Поддержка школ, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях, в 

разработке и реализации центром 

психолого-медико-социального 

сопровождения. 

Постоянно Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район, МБУ 

ДО МО Плавский район 

«ЦППМСП «Доверие», 

образовательные 

организации 

3.4. Поддержка проектов партнерства школ с 

низкими образовательными результатами с 

ведущими школами, включающим обмен 

опытом администрации и педагогов, 

взаимопосещение уроков с обсуждениями 

между образовательными организациями. 

 

В соответствии 

планов графиков 

ОО 

Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район, 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО     

3.5. Адресная помощь через организацию 

тьюторского, консультационного 

сопровождения со стороны представителей 

муниципальной методической службы, 

директоров, педагогических работников 

школ с высоким уровнем качества 

образовательных результатов по вопросам 

повышения качества образования 

В соответствии 

планов графиков 

ОО 

Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район, 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО     

3.6. Организация взаимодействия 

общеобразовательных организаций с 

учреждениями системы дополнительного 

образования, а также с учреждениями 

культурной, социальной направленности по 

вопросам повышения качества образования 

Постоянно Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район, 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО     

4. Подготовка, переподготовка и повышение квалификации педагогических и 

руководящих работников 

4.1. Подготовка педагогических кадров в 

соответствии с запросами муниципалитета 

(заключение целевых договоров) 

До 01.05.2023 Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район 

4.2. Проведение мероприятий по диагностике Март 2023 МКУ ДПО МО 



профессиональных дефицитов 

педагогических работников и 

управленческих команд 

общеобразовательных организаций 

Плавский район 

«ЦНППМПР» 

4.3. Реализация индивидуальных 

образовательных маршрутов 

управленческих команд 

общеобразовательных организаций, 

направленных на совершенствование 

управления качеством образования на 

уровне образовательной организации 

Постоянно МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО     

4.4. Проведение семинаров/вебинаров по 

повышению качества образования и 

поддержке педагогов и управленческих 

команд общеобразовательных организаций 

22.03.2023 
25.10.2023 

Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район, 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР», ОО     

4.5. Стимулирование и поддержка участия школ 

в конкурсах профессионального мастерства 

на муниципальном и региональном уровне 

 В соответствии 

с программой 

развития 

образования 

Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район 

4.6. Методическое сопровождение деятельности 

школ с низкими образовательными 

результатами 

постоянно МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР» 

5. Формирование в профессиональном педагогическом сообществе культуры 

лидерства и высоких достижений 

5.1. Развитие педагогических сообществ на 

муниципальном уровне 

Постоянно Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район, 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР» 

6. Создание системы независимой оценки работы учреждений и участников 

образовательного процесса 

6.1. Проведение независимой оценки работы 

учреждений и участников образовательного 

процесса 

Декабрь 2023 Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район, 

МКУ ДПО МО 

Плавский район 

«ЦНППМПР» 

6.2. Развитие информационной открытости 

системы образования посредством 

внедрения автоматизированных систем 

Постоянно Комитет образования 

администрации МО 

Плавский район, 

ОО 

7.  Профилактика школьной неуспешности 

7.1. Разработка и реализация 

общеобразовательными организациями 

(ШНОР) программ по предупреждению 

школьнойнеуспешности 

До 01.04.2023 ОО 

7.2. Разработка и реализация программ 

деятельности учителей по предупреждению 

школьной неуспешности 

До 01.04.2023 ОО 

7.3. Выяснение причины школьной 

неуспешности по результатам мониторинга 

предметных и метапредметных результатов 

в рамках ВСОКО 

До 01.04.2023 ОО 

7.4. Разработка и реализация индивидуальных 

планов по ликвидации школьной 

неуспешности 

До 01.04.2023 ОО 



7.5. Включить в систему наставничества в ОО 

не менее 50% обучающихся, имеющих 

риски неуспешности 

До 01.04.2023 ОО 

7.6. Обеспечение индивидуального учета 

результатов обучающихся с риском 

неуспеваемости 

Постоянно ОО 

7.7. Обеспечение психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся с рисками 

неуспешности 

Постоянно МБУ ДО МО Плавский 

район «ЦППМСП 

«Доверие»,  

ОО 

7.8. Обеспечение охватом не менее 80% 

обучающихся с рисками неуспешности 

программами дополнительного образования 

Постоянно 

 

ОО, учреждения 

дополнительного 

образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Приложение 2  

к приказу комитета образования 

 администрации МО Плавский район 

  от 01.02.23 №24  

 

 

Список школ с низкими образовательными результатами   

1. МБОУ МО Плавский район «Плавская СОШ №2»; 

2. МБОУ МО Плавский район «Центр образования №1»; 

3. МБОУ МО Плавский район «Центр образования №2»; 

4. МБОУ МО Плавский район «Ольховская ООШ»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Приложение 3 

к приказу комитета образования 

 администрации МО Плавский район 

  от 01.02.23 №24  

 

Список школ, кураторов школ с низкими образовательными 

результатами   

1. МБОУ МО Плавский район «ПСОШ №2» - МБОУ МО Плавский район 

«ПСОШ №1»; 

2. МБОУ МО Плавский район «ЦО №1» -  МБОУ МО Плавский район 

«Горбачѐвская СОШ»; 

3. МБОУ МО Плавский район «Ольховская ООШ» - МБОУ МО Плавский 

район «М-Дворская СОШ»; 

4. МБОУ МО Плавский район «ЦО №2» - МБОУ МО Плавский район 

«Волхонщинская СОШ». 


